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Abstrakt: V předložené práci studujeme nejnovější symetrickou blokovou
šifru AES. Nejprve se zabýváme vývojem a vznikem šifry od vypsání
soutěže až po vyhlášení vítězného kandidáta. Poté se věnujeme její
konstrukci, ve které se využívá některých netriviálních poznatků algebry při
práci s polynomy nad konečným tělesem. V této kapitole je též popsána
přímá inverzní šifra a ekvivalentní inverzní šifra sloužící k dešifrování
zašifrovaných dat. Ve třetí kapitole zkoumáme navrhované implementace
šifry AES na jednotlivé platformy a nakonec rozebíráme možné útoky a
odolnost šifry AES vůči nim.
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Abstract: In the present work we study the newest symetric block cipher
AES. At first we consider development and creation of the cipher from the
start of selection proces till announcement of winning candidate. Then we
turn to its design, in which we use some non-trivial algebraic knowledge at
work with polynomials with coefficients in finite field. In this chapter there is
also described straightforward inverse cipher and equivalent inverse cipher
make for decryption of encrypted dates. In chapter three we investigate
proposed implementations of the cipher AES on individual platforms and in
the end we analyse posible attacks and how the cipher AES is resistant
against them.
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Kapitola 1

Vznik AES

1.1 Vypsání soutěže

V lednu roku 1997 americký National Institute of Standards and Technology
(NIST) ohlásil počátek vývoje nového šifrovacího standardu Advanced
Encryption Standard (AES), který by nahradil starší, již nedostatečně
bezpečný Data Encryption Standard (DES) a triple-DES.

Na rozdíl od výběrového řízení na DES, hašovací funkci SHA-1 nebo na
algoritmus pro digitální podpis DSA pojal NIST výběrové řízení na AES jako
otevřenou soutěž. Tedy kdokoliv mohl předložit svého kandidáta na šifru
AES. NIST se rozhodl nehodnotit bezpečnost a efektivitu předkládaných
kandidátů sám, nýbrž přizval k projektu kryptologickou komunitu a každého,
kdo se o tento obor zajímá, aby zkusili provést množství útoků a ohodnotit
cenu implementací jednotlivých šifer. Všechny výsledky a posudky mohli být
posílány na webové stránky NISTu ve formě veřejných komentářů.

V září roku 1997 byly publikovány konečné požadavky na EAS.
Minimální požadavky pro symetrickou blokovou šifru byly: podporovaná
délka bloku 128 bitů a podporované délky klíče 128, 192 a 256 bitů. NIST
dále prohlašoval, že hledá symetrickou blokovou šifru bezpečnou alespoň
jako triple-DES, ale efektivnější a požadoval též, aby soutěžící souhlasil
s tím, že jeho šifra bude volně dostupná, pokud bude vybrána jako AES.
Dále soutěžící museli poskytnout:

1. Kompletní specifikaci blokové šifry popsanou ve formě algoritmu.
2. Referenční implementaci v ANSI C, a matematicky optimalizované

implementace v ANSI C a Javě.
3. Implementace sérií known-answer a Monte Carlo testů, jakožto i

očekávané výstupy těchto testů pro korektní implementaci své
blokové šifry.

4. Prohlášení zahrnující očekávanou hardwarovou i softwarovou
efektivitu, předpokládanou odolnost vůči kryptoanalytickým útokům a
výhody a omezení šifry v různých aplikacích.

5. Analýzu odolnosti šifry proti známým kryptoanalytickým útokům.

Dané podmínky splnilo těchto 15 soutěžících:
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Šifra Soutěžící
CAST-256 Entrust (CA)
Crypton Future Systems (KR)
DEAL Outerbridge, Knudsen (USA-DK)
DFC ENS-CNRS (FR)
E2 NTT (JP)
Frog TecApro (CR)
HPC Schroeppel (USA)
LOKI197 Brown et al. (AU)
Magenta Deutsche Telekom (DE)
Mars IBM (USA)
RC6 RSA (USA)
Rijndael Daemen and Rijmen (BE)
SAFER+ Cylink (USA)
Serpent Anderson, Biham, Knudsen (UK-IL-DK)
Twofish Counterpane (USA)

Obrázek 1.1: Soutěžící, kteří prošli do prvního hodnotícího kola

1.2 První kolo

Všech 15 soutěžících se svými šiframi (Obr. 1.1), kteří uspěli v přijímacím
období končícím 15. května 1998, bylo představeno na konferenci konající
se v Californii ve městě Ventura ve dnech 20.-22. srpna 1998. Tímto bylo
oficiálně zahájeno první hodnotící kolo, ve kterém byla mezinárodní
kryptografická komunita požádána, aby se vyjadřovala k jednotlivým
kandidátům na AES.

1.3 Hodnotící kritéria

Hodnotící kritéria pro první kolo byla rozdělena do tří hlavních kategorií:

Bezpečnost: Bezpečnost byla nejdůležitější, avšak asi nejobtížněji
ohodnotitelnou kategorií. Jen pár kandidátů vykazovalo některé teoretické
konstrukční vady. Většina spadala do skupiny ‘no weakness demostrated’,
nebo-li u těchto šifer nebyla prokázána žádná slabina.

Cena: Cena kandidáta byla ještě rozdělena do několika podkategorií. První
z nich byla tvořena cenou spojenou s náklady na vývoj šifry a oceněním
vítězného tvůrce, který se předem musel vzdát všech vlastnických práv a
nároků. Druhou podkategorii tvořila cena spojená s implementací a
zavedením dané šifry.
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Algoritmus a implementační charakteristiky: Také zde bylo několik
podkategorií
Všestrannost: Hodnotilo se, jak efektivně lze šifru implementovat na různé
platformy. Na jedné straně bylo třeba, aby šifra fungovala na 8-bitových
mikroprocesorech a smart kartách, na straně druhé byla požadována
efektivní implementace na hardware zaměřený přímo na šifrování a
dešifrování, kde komunikace probíhá řádově v gigabitech za sekundu.
Mezitím je samozřejmě široká škála procesorů, které jsou používány
v serverech, domácích počítačích, laptopech, palmtopech, atd. Prominentní
roli v této oblasti hrály procesory společnosti Pentium, díky přítomnosti ve
většině PC.
Hbitost klíče: Pro blokové šifry zabere určitý výpočetní čas nastavení klíče.
V aplikacích, kde je používán ten samý klíč pro šifrování velkého množství
dat, je tato doba relativně nepodstatná. Ale některé aplikace vyžadují častou
změnu klíče, například šifrování Internet Protocol (IP) packetů v Internet
Protocol Security (IPSEC). V těchto aplikacích hraje nastavení klíče
podstatnou roli a je tedy velkou výhodou, pokud toto nastavení proběhne
rychle.
Jednoduchost: NIST považoval jednoduchost za výhodu hlavně z důvodu
snadné implementace a také kvůli důvěře v bezpečnost šifry.

1.4 Druhé kolo

V srpnu roku 1999 NIST vyhlásil 5 finalistů, kteří postoupili do druhého kola.
Byly to: MARS, RC6, Rijndael, Serpent a Twofish. Ostatní kandidáti buď
nesplnili zadaná kritéria, nebo se v mnoha charakteristikách shodovali s pěti
finalisty, ale vždy byli po určité stránce horší. Například byli srovnatelní
s jedním z finalistů, ale měli menší bezpečnost, vyšší cenu implementace,
nebo byli pomalejší.

Na konferenci v New York City, konané v dubnu roku 2000, byly
shledány určité problémy v otázkách implementací šifer MARS a RC6.
Naopak veřejným favoritem se stala šifra Rijndael.

2. října roku 2000 NIST oficiálně vyhlásil, že Rijndael bez modifikací
zvítězil ve výběrovém řízení na AES. Svůj výběr odůvodnil velmi dobrou
výkonností šifry v oblasti hardwaru i softwaru, širokým spektrem možného
výpočetního prostředí, excelentním nastavováním klíče a dobrou hbitostí
klíče. Dále měl Rijndael velmi nízké nároky na paměť a vykazoval výborné
výkony v prostředích omezených na malý prostor. Také úroveň bezpečnosti
byla velmi dobrá.
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Kapitola 2

Konstrukce AES

2.1 Rozdíl mezi Rijndaelem a AES

Jediným rozdílem mezi šifrou Rijndael a AES je spektrum
podporovaných délek bloků a klíčů.

Rijndael je blokovou šifrou s proměnnou délkou bloku i klíče. Délka
bloku i klíče může být libovolným násobkem 32 bitů v rozmezí 128 bitů
až 256 bitů.

AES má pevnou délku bloku rovnou 128 bitům a podporuje 3 délky
klíče: 128, 192 a 256 bitů

2.2 Matematický úvod

Reprezentace bytů

Jak již víme, vstupem pro AES je blok 128 bitů, což je 16 bytů. Tedy

[…]

příkladem jsou časové útoky a energetická analýza, které ve svých pracích
představil P. Kocher. Při časových útocích se využívá měření celkového
trvání zašifrování k odvození informací o klíči. Při energetické analýze se
měří množství energie spotřebované šifrovacím zařízením a to pak slouží
k odvození informací o klíči. Mezi útoky pomocí energetické analýzy lze
zahrnout i útoky, které využívají jiné měřitelné hodnoty, jako například
radiaci nebo vyzařované teplo.

Časové útoky:
Časového útoku je možné použít za předpokladu, že doba běhu algoritmu
závisí na hodnotách klíče. Předpokládejme, že máme implementaci šifry, ve
které se vykoná určitá instrukce za podmínky, že jistý na klíči závislý
mezivýsledek b nabude určité hodnoty. Potom tedy můžeme z pečlivě
změřeného času určit, zda byla daná instrukce vykonána a tak odvodit
hodnotu b. K tomu totiž stačí změřit dobu běhu algoritmu pro jednotlivé
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hodnoty b, pokud ovšem ostatní parametry ovlivňující tuto dobu zabírají
konstantní nebo v průměru stejný čas.

Implementaci lze ochránit proti časovým útokům zajištěním nezávislosti
doby běhu na hodnotách klíče. Toho můžeme dosáhnout vložením
přídavných instrukcí do nejkratších průběhů šifry tak, aby tento průběh trval
pro všechny hodnoty klíče stejně dlouho. Takové řešení však může vést
k tomu, že šifra pozbude ochrany před útoky pomocí energetické analýzy.

AES má jen jednu možnou slabinu vzhledem k časovým útokům. Tou je
implementace násobení v konečné tělese GF(28) v transformaci
MixColumns(), jmenovitě jde o funkci xtime() . Ostatní operace v AES jsou
implementovány tak, že zabírají vždy konstantní čas. Slabinu v xtime() lze
jednoduše odstranit definováním 256-bytové tabulky a implementováním
funkce xtime() jako vyhledávací tabulky.

Energetická analýza:
Jednoduchá energetická analýza je útokem, při kterém se útočník snaží
změřit množství energie spotřebované daným zařízením během šifrovacího
procesu. Tento druh útoku je typicky možné použít pro zařízení, která
potřebují externí zdroj energie, jako například smart karty. Jestliže množství
spotřebované energie závisí na provedených instrukcích, pak může útočník
zkusit odvodit pořadí prováděných instrukcí. Pokud pořadí nebo typ
instrukce závisí na hodnotách klíče, pak naměřené spotřeby energie
vypovídají o hodnotách klíče. AES lze snadno implementovat tak, že má
pevné pořadí instrukcí a tím je chráněna vůči tomuto útoku.
U většiny procesorů závisí spotřeba energie při vykonání určité operace na
hodnotě operandů. Obvykle je však rozdíl ve spotřebě energie pro rozdílné
operandy tak malý, že zanikne v šumu a není tak odhalen při měření.
Nicméně kombinace měření velké spousty běhů šifrovacího algoritmu dává
útočníkovi možnost zjistit průměrný šum a tak může získat informace o
hodnotách operandů. Tento druh útoku se nazývá Diferenciální energetická
analýza. Ochránit implementaci vůči takto sofistikovanému útoku je mnohem
obtížnější, než vůči časovému útoku nebo jednoduché energetické analýze.
Tento druh útoku dělíme do tří tříd:
Ochrana jednotlivé instrukce: Je možné redukovat zranitelnost každé
jednotlivé instrukce vůči energetické analýze. Prvním příkladem je takzvané
vyvážení zatížení, kterého lze dosáhnout změnou designu hardwaru,
abychom minimalizovali, nebo úplně eliminovali závislost spotřeby energie
na hodnotách operandů. To můžeme také simulovat změnou softwaru tak,
aby souvislost mezi spotřebou energie a hodnotami operandů byla malá.
Bohužel to zatím vypadá, že tuto souvislost nelze úplně odstranit.

Další technikou je takzvané maskování operandů. Zde jsou instrukce
operandu x nahrazeny instrukcemi operandu xI a xII, kde xI a xII jsou pro
útočníka nepředvídatelné. Jen spojení znalostí o xI a xII nám prozradí
informace o hodnotě x.

Nevýhodou ochrany jednodlivé instrukce je její opákování pro každou
v algoritmu použitou instrukci. Fakt, že AES lze implementovat jen pomocí
operace XOR a použití vyhledávacích tabulek je tedy jasnou výhodou.
Desynchronizace: Kromě zaměření se na ochranu každé jednotlivé
instrukce zvlášť, můžeme také zkusit omezit vliv každé instrukce. Toho lze
dosáhnout desynchronizací: změnou pořadí instrukcí pro každé šifrování,
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nebo pro každou jeho část. To ztíží útočníkovi získání smysluplné statistiky.
Paralelismus v kruhové transformaci AES dovoluje několik variant pořadí
instrukcí. Počet různých pořadí je však omezen.
Složitost prodloužení klíče: V A cautionary note regarding evaluation of AES
candidates on smart cards S. Chari tvrdí, že složité schéma prodloužení
klíče pomáhá zvýšit odolnost vůči energetické analýze. Pokud znalost
rundovního klíče neumožňuje rekonstrukci klíče šifry, pak bude muset
útočník odhalit více (možná všechny) rundovní klíče, aby si mohl zprávu
přečíst. Tvrdí se, že jednoduchost prodloužení klíče v případě AES je velkou
nevýhodou. Je však zřejmé, že je-li možné odhalit jeden rundovní klíč, pak
lze se stejným úsilím odhalit i ostatní rundovní klíče. Mimoto je velmi
pravděpodobné, že další úsilí na odhalení více rundovních klíčů se projeví
jen úměrně delší výpočetní dobou. Navíc vlastní výpočty prodlouženého
klíče jsou cílem energetické analýzy. V tomto ohledu je složité prodlužování
klíče nevýhodou.
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