Posudek oponenta na bakalářskou práci

Jan Říha, Konstrukce a kryptoanalýza AES

AES (Advanced Encryption Standard) je nejpoužívanější blokovou symetrickou šifrou současnosti. Práce Jana Říhy popisuje nejprve vznik této šifry, od vypsání soutěže až po vybrání vítězného návrhu, šifry Rijndael, od autorů Rijmena a Daemena. Poté práce popisuje zevrubně její konstrukci. V další části se věnuje softwarové a hardwarové implementaci a v závěru stručně podává některé výsledky kryptoanalýzy této šifry.

V první kapitole je podrobně popsán vznik této šifry. Americký NIST (National Institute of Standards and Technology) vypsal v roce 1997 konkurs se zadanými požadavky na novou blokovou symetrickou šifru, která měla nahradit používané, ne však již bezpečné šifry. Z patnácti návrhů a posléze pěti finalistů byl v říjnu 2000 vybrán vítěz, šifra Rijndael. Tato kapitola je napsána velmi dobře a přehledně.

Ve druhé kapitole je podrobně popsán algoritmus AES. Po uvedení používaných matematických poznatků z algebry jsou popsány jednotlivé části algoritmu a posléze inverzní šifra a její alternativa. V tomto popisu je kladen důraz právě na matematické vlastnosti šifry, což nebývá zcela vždy zvykem. Kapitola je členěna velice dobře, nejprve je stručně popsána šifra celá a poté podrobně její části, popis je dobře srozumitelný.

Ve třetí kapitole jsou popsány implementační výhody šifry AES na jednotlivých platformách. Je uvedeno, jak lze efektivně implementovat jednotlivé dílčí operace šifry, což osvětluje jeden z důvodů, proč právě tato šifra byla vybrána. Protože v této kapitole jsou uváděna ne vždy zcela triviální fakta a problematika implementace je velmi široká, neškodilo by dodat přesný odkaz na literaturu, z které byly právě tyto informace čerpány.

V poslední kapitole autor zmiňuje nejrůznější přístupy kryptoanalýzy. Tato oblast je velmi rozsáhlá a zároveň rychle se vyvíjející. Na téma kryptoanalýzy bylo publikováno velké množství článků i v relativně nedávné době a není lehké tuto oblast plně uchopit. Jistě by bylo přínosné popsat stručně současné výsledky, ale především směry, kudy se současný vývoj ubírá, případně uvést odkazy na týmy, které se nejvíce touto problematikou zabývají.

V práci však nikde není výslovně uvedeno, co si vlastně čtvrtá kapitola (potažmo celá práce) klade za cíl, proto je i těžké hodnotit, zda tohoto cíle dosáhla. Odkazy na články jsou uvedeny neúplně pouze v textu, v seznamu literatury chybí, navíc jsou články většinou dost starého data (což se člověk dozví, až když si je dohledá). Není jasné, proč autor zmiňuje v textu právě tyto zdroje, čtvrté kapitole chybí minimálně nějaký úvod, který by toto osvětlil. Poslední dva odkazy ze čtyř celkem uvedených zdrojů v seznamu literatury jsou uvedeny chybně.

Celkově je práce vyvážená, s minimem překlepů, splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Vzhledem k uvedeným nedostatkům navrhuji hodnocení

Velmi dobrý (2)

V Praze, 9.9.2006

Mgr. Jiří Vábek.
Oponent práce